
 

  

DETERMINA EX ART. 32 D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

___________________ 

OGGETTO: ESTENSIONE DELL’ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO ID 1367 – OPA SPC2 CONNETTIVITÀ AVENTE AD 
OGGETTO I SERVIZI DI CONNETTIVITÀ DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ, DAL 01 GENNAIO AL 31 DICEMBRE 
2024  

ID Sigef: 1367 

CIG master 5133642F61 

CIG derivato A0329B62A4 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., ai sensi del quale “tutte le amministrazioni 
statali e centrali e periferiche, (…), sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro messe a 
disposizione da Consip S.p.A.”, ex art. 26, comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n.488; 

VISTA la legge 07 agosto 2012 n. 135, di conversione del D.L. n. 95/2012 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” la quale dispone che “successivamente 
all’entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i contratti stipulati in violazione dell’art. 26, 
comma III, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A: sono nulli, costituiscono illecito disciplinare 
e sono causa di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 - Legge di Stabilità 2016 - comma 512 il quale cita “Al fine di garantire 
l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli 
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche 
e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.A. o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 

VISTA la Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 (D.L. Milleproroghe) che ha 
disposto l’estensione al 31 dicembre 2023 del CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai servizi di connettività del 
Sistema pubblico di connettività; 

RILEVATO che con Determina a contrarre Prot. n. 4181/2023 del 22/05/2023, la suddetta Stazione Appaltante ha 
aderito alla proroga del Contratto Quadro OPA SPC2 (CIG principale 5133642F61) dal 24 maggio 2023 al 31 dicembre 
2023; 

VISTO il Contratto Esecutivo OPA con il quale ANPAL Servizi S.p.A. ha aderito all’Accordo Quadro OPA SPC2, stipulata 
tra Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A. sede legale in Milano, via Gaetano Negri, 1, C.F. 00488410010, subentrata 
a BT Italia S.p.A. il 01 luglio 2021, per la fornitura dei servizi di connettività e VoIP del sistema pubblico di connettività 
in scadenza il 31/12/2023; 

VISTO che la Legge 3 Luglio 2023, n.87 di conversione del D.L. 10 maggio 2023, n. 51 (Decreto Enti), entrata in vigore 
il 06/07/2023, ha disposto l’estensione al 31 dicembre 2024 del CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai servizi 
di connettività del Sistema pubblico di connettività; 

VISTO il piano biennale degli acquisti 2023-2024 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione di ANPAL 
Servizi S.p.A. del 20/06/2023 e s.m.i.; 

VISTE le Richieste di Acquisto n. 1100047432 e n. 1100047431 della Funzione Sistemi Informativi Interni (SSI) e della 
Funzione Sistema Informativo Lavoro (LIC); 

A
N
P
A
L
 
S
E
R
V
I
Z
I
 
S
P
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
8
4
7
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

  

VISTA la necessità della Stazione Appaltante di aggiornare il proprio fabbisogno, dovuto all'apertura di due nuovi 
sedi territoriali che dovranno essere dotate dei servizi di connettività e di sicurezza e alle attività di up grade dei 
servizi in oggetto richieste dalle diverse sedi aziendali; 

VALUTATO che l'importo complessivo massimo stimato per coprire il nuovo fabbisogno è di circa € 600.000,00 
(seicentomila/00) al netto di lVA e al lordo di ogni eventuale onere; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, 
nonché ai sensi dell’art. 42, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale, tali da impedirne l’adozione; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa, ivi integralmente richiamate: 

1. di estendere l’adesione all’Accordo Quadro OPA SPC2 ID 1367 CIG Master 5133642F61, con la Società 
"Telecom Italia S.p.A" di Milano, partita IVA 00488410010, per assicurare il servizio di connettività e sicurezza 
e le funzionalità connesse dal 01/01/2024 al 31/12/2024, per un importo massimo stimato di € 600.000,00 
(seicentomila/00) al netto di lVA e al lordo di ogni eventuale onere; 

2. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. quale Responsabile 
unico del procedimento (RUP) la Responsabile Funzione Approvvigionamenti, Logistica e Servizi Interni, 
Annamaria Cimino; 

3. che il Responsabile dell’Esecuzione del Contratto è il Responsabile dell’unità richiedente; 
4. di disporre, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la pubblicazione del presente provvedimento sul sito 

web della Stazione Appaltante www.anpalservizi.it dove saranno pubblicati gli atti della procedura previsti 
dalla normativa di riferimento e dalle Linee guida A.N.AC., al fine di garantire il rispetto del principio di 
trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche 
ad opera del D.Lgs. n. 97 del 2016. 

 

 

ANPAL Servizi S.p.A. 
Presidente e A.D. 
Massimo Temussi 

A
N
P
A
L
 
S
E
R
V
I
Z
I
 
S
P
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
8
4
7
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2023-12-04T15:32:32+0000
	Massimo Temussi




